
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33876 43Segunda-feira, 20 DE MAIO DE 2019

DESTINO: ABAETETUBA/PA
DIÁRIAS: (½)
PERÍODO: 06/05/2019
SERVIDORES:
- 54189464/2 – GLÁUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES – 
TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
- 5654807/1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA - MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 434647
PORTARIA Nº 606/2019 - GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 2019
OBJETIVO: OS TÉCNICOS, PARTICIPAR DA PAUTA DE APRESENTAÇÃO DO 
POSICIONAMENTO DA EMPRESA NORSK HYDRO/MINERAÇÃO PARAGO-
MINAS S/A SOBRE O TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA PROPOSTO 
PELO MPF E ACOMPANHAMENTO DO COMPONENTE SOCIAL QUILOMBOLA, 
AFETADOS DIRETAMENTE POR LINHAS E MINERODUTO, DO EMPREEN-
DIMENTO MINERAÇÃO PARAGOMINAS NORSK HYDRO, DO TERRITÓRIO 
QUILOMBOLA DO JUMBUAÇU E O MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFI-
CIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERÍODO: 02/05/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 8001329/ 4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (DIRETOR)
- 54190535/ 2 - BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 5654831/ 1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 434701
PORTARIA Nº 679/2019-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXXII SEMINÁRIO NACIONAL DE GRANDES 
BARRAGENS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALVADOR/BA
PERÍODO: 20 A 22/05/2019 – (02 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5946009/1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (SECRETARIO ADJUNTO 
DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 435329
PORTARIA Nº 610/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 
e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA; CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 16665/2019 e o teor do Memorando n° 204802/2019/
GAMAM/COMAM/DIORED/SAGRA.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 405/2019-GAB/SEMAS de 02/04/2019, 
publicado no DOE nº 33846 do dia 08/04/2019; a servidora GISELLE 
GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA, matricula: 8001337/ 3, (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente) pela servidora ROSA MARIA DA LUZ MENDES, 
matricula: 5936371/ 2, (Gerente). No período de 20 a 24/05/2019 - 04 e 
½ (quatro e meia) diárias para os municípios de Santo Antônio do Tauá/
PA, Colares/PA, Vigia/PA e São Caetano de Odivelas/PA.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Determinar que o prazo para entrega de relatório de viagem é 05 
(cinco) dias após o retorno da viagem.
Belém, 08 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 435077
PORTARIA Nº 611/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA TECNICA PRÉ EX-
PLORATÓRIA EM PLANO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL REFEREN-
TES AOS PROCESSOS Nº 2019/15186, Nº 2019/12696, Nº 2019/12702 E 
Nº 2019/9738, NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 

APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE URUARÁ/PA, NOVO PROGRES-
SO/PA E PRAINHA/PA
DIÁRIAS: (8 e ½) DIÁRIAS
PERÍODO: 13/05/2019 A 21/05/2019
SERVIDORES:
- 5888888/3 – EVERTON ARAÚJO CAVALCANTE – TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE
- 5911538/2 - ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO – TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA - MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 434439
PORTARIA Nº 676/2019-GAB/SEMAS DE 17 DE MAIO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTO, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIODO: 21 A 24/05/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571413/ 1 - ROMULO GUSTAVO BORGES DA CUNHA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001275/ 2 - ALINE PEREIRA DE BRITO – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 54180297/ 2 - ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA (TEC-
NICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 435067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PSS 
01/2019-SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
138, inciso II, da Constituição Estadual e, considerando a Homologação 
do Resultado Final do Edital nº 01/2019-SEMAS, DE 12 de Abril de 2019, 
que trata sobre contratação em funções temporárias com Escolaridades 
de Níveis Superior, Médio e Fundamental;
CONSIDERANDO, a Portaria nº. 0437, de 04 de Abril de 2019, publicada 
no DOE nº33843, de 05 de Abril de 2019, que constituiu a Comissão do 
Processo Seletivo Simplifi cado da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS/PA;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em 
especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
CONVOCAR, os candidatos relacionados e classifi cados no Processo Sele-
tivo, para comparecerem pessoalmente para entrega de documentação, 
nos dias 21 e 22 de maio de 2019, nos municípios de Belém, Altamira, 
Marabá, Santarém, Paragominas e Itaituba conforme endereços e crono-
gramas relacionados abaixo:
O não comparecimento dos candidatos no prazo e horário estabelecido 
acarreta perda da vaga na função em que concorreu, conforme a Classi-
fi cação Final do PSS.
Belém/PA, 20 de maio de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

QUADRO 01

MUNICÍPIO ENDEREÇO

BELÉM
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas Valentinas, 2717/

CEP: 66093-677/Belém-PA.

MARABÁ
Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves,

s/n°- Bairro Novo Horizonte/ CEP: 685036-680/ Marabá -PA.

ALTAMIRA
Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 68372-566/

Altamira-PA.

SANTARÉM
Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 680100-000/San-

tarém-PA.

PARAGOMINAS
Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão I/Parque Ambiental, 

CEP: 68.625-970/Paragominas-PA.

ITAITUBA
Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby nº 340 - Bairro Bela Vista/CEP: 68180-

260/Itaituba-PA.


